
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
___________________________ 

 
 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 39/T/19 
 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO SERVIZIO CATTURA, OSSERVAZIONE SANITARIA, CUSTODIA E 

MANTENIMENTO CANI RANDAGI ANNO 2019. 

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE. 

CIG: Z74282D8A1 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATA la normativa in materia di accalappiamento e custodia cani randagi e precisamente: 

- la legge del 14.08.1991, n. 281 “Legge quadro in materia di animali di affezione e prevenzione del randagismo”;  

- la L.R. Piemonte del 26.07.1993, n. 34 “Tutela e controllo degli animali da affezione” che pone in capo agli Enti 

Locali, singoli o associati, l’obbligo di provvedere al ricovero e alla custodia dei cani, ed eventualmente dei gatti, 

mediante apposite strutture, alla gestione delle quali possono partecipare, previa formale convenzione, le 

associazioni zoofile e animaliste interessate non aventi fini di lucro, nonchè il D.P.G.R. n. 4359 del 11 novembre 

1993 “Regolamento recante criteri per l'attuazione della legge regionale "tutela e controllo degli animali da 

affezione"”; 

RICHIAMATA altresì la Delibera di C.C. n. 15 del 24.07.2000 con la quale veniva istituito il “Servizio di cattura e 

custodia cani randagi” di approvazione del relativo disciplinare con il quale sono stabilite le norme e modalità di 

concessione del servizio; 

PRECISATO che: 

- l’art. 6 della L.R. n. 34/1993 prevede che il Comune “ricevuta segnalazione della presenza di cani vaganti senza 

dimora o che si trovino fuori dei limiti del domicilio del detentore senza controllo o sorveglianza diretta, provvede 

alla loro cattura”; 

- l’art. 7 della stessa L.R. prevede che “i Comuni, singoli o associati, istituiscono e mantengono in esercizio un 

servizio pubblico di cattura ed un apposito canile per la temporanea custodia ed osservazione sanitaria degli animali 

catturati”; 

DATO ATTO che occorre garantire alla collettività il suddetto servizio, dal momento che spesso vengono rinvenuti sul 

territorio comunale cani lasciati senza custodia dai detentori e che occorre provvedere alla loro cattura, custodia, 

identificazione e riconsegna; 

RILEVATO che il Comune di Frugarolo non dispone né di strutture idonee né di personale abilitato all’espletamento 

dei compiti previsti dalla normativa nazionale e regionale sopra richiamata, ed è quindi necessario rivolgersi ad un 

soggetto terzo;  

CONSIDERATO che il servizio in oggetto della presente procedura di acquisizione non è reperibile fra le convenzioni 

attive della CONSIP e/o sul MEPA e pertanto occorre provvedere autonomamente; 

PRESO ATTO che:  

- in base alle disposizioni di cui all’art. 37, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad €. 40.000,00 e di lavori di importo inferiore ad €. 

150.000,00;  

- in base alle disposizioni di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e 

salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti per affidamenti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore ad €. 40.000,00 possono procedere mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

- l’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’art. 1, comma 130 della Legge n. 

145/2018, il quale ha esteso anche ai Comuni con popolazione inferiore ai 10.000 abitanti la possibilità di procedere 



ad acquisti di forniture e servizi di importo inferiore a €. 5.000,00 con affidamento diretto, senza far ricorso al 

mercato elettronico o alle piattaforme telematiche; 

DATO ATTO che la ditta CUSSOTTI Mauro con sede in Alessandria, San Michele, via Casale n. 58, che ha svolto il 

servizio in oggetto negli anni precedenti ha cessato l’attività, e pertanto si è richiesto all’A.T.A. Associazione Tutela 

Animali ONLUS con sede in Alessandria, S.P. Pavia n. 22, C.F./P.IVA 96009500065, gestore del canile rifugio 

Cascina Rosa di Alessandria la disponibilità ad espletare il servizio per l’anno 2019; 

VISTE le condizioni proposte pervenute a mezzo email in data 03.12.2018 protocollata al n. 4728, come di seguito 

riportate: 

 Somma forfettaria annua, 24 ore su 24     €. 500,00 esente IVA ai sensi di legge; 

 Mantenimento, custodia e cura per ogni cane catturato   €. 2,40 esente IVA ai sensi di legge, 

giornaliere; 

 Costo sterilizzazione cane femmina     €. 100,00 esente IVA ai sensi di legge; 

 Costo incenerimento cane deceduto     €. 50,00 esente IVA ai sensi di legge; 

STIMATO con riferimento agli anni precedenti ed ai costi sostenuti in €. 5.000,00 il costo per il servizio in oggetto 

fino al 31.12.2019; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2019 approvato in data 29.03.2019 con Deliberazione del C.C. n. 7, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

PRECISATO che alla spesa complessiva di €. 5.000,00 sarà fatto fronte con i fondi di cui alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 09.01-1/MACRO AGGREGATO 03 del bilancio 2019/2021, esercizio finanziario 2019; 

RITENUTO pertanto, di dover provvedere alla sottoscrizione di nuova convenzione, che si allega alla presente 

all’allegato “A”;  

ACCERTATA la regolarità contributiva dell’operatore economico attraverso consultazione on-line del DURC 

protocollo INPS_15277987, scadenza validità in data 21.08.2019; 

CONSIDERATO che il presente atto rientra fra quelli obbligatori per legge indispensabili per il funzionamento del 

servizio, rivestenti carattere prioritario; 

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

VISTO: 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- il Decreto Sindacale n. 3 del 29.05.2017; 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI AFFIDARE fino al 31.12.2019, il “Servizio cattura, osservazione sanitaria, custodia e mantenimento cani e gatti 

randagi” alle condizioni economiche citate in premessa, all’A.T.A. Associazione Tutela Animali con sede in 

Alessandria, S.P. Pavia n. 22, C.F./P.IVA 96009500065; 

2) DI APPROVARE E SOTTOSCRIVERE ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. la 

convenzione per il servizio oggetto del presente provvedimento con l’A.T.A. Associazione Tutela Animali di 

Alessandria, che si allega alla presente all’allegato sub “A”, avente validità fino al 31.12.2019;  

3) DI IMPEGNARE all’uopo la spesa presunta di €. 5.000,00, esente IVA ai sensi di legge, imputandone l’onere alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 09.01-1/MACRO AGGREGATO 03 del bilancio 2019/2021, gestione 

COMPETENZA, esercizio finanziario 2019; 

4) DI LIQUIDARE l’importo suddetto previa presentazione di regolari fatture, dell’assolvimento degli obblighi di 

tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

5) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 29.04.2019 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 

 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 5.000,00 da assumere con il presente provvedimento alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 09.01-1/MACRO AGGREGATO 03, del bilancio 2019/2021, gestione COMPETENZA, 

esercizio finanziario 2019, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 29.04.2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Dott.sa Simona Bellini 
 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 02.05.2019 AL 17.05.2019 
 

Frugarolo, lì 02.05.2019 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    Dott. Stefano Valerii 
 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 
 


